
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandra Paula 

dos R. Cunha de 
Oliveira

ag. trânsito 650.969.242-20 57202190/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2243/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/287448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Salinópolis nos períodos de 05/07 à 09/07/2018, 
12/07 à 16/07/2018, 19/07 à 23/07/2018, 26/07 à 30/07/2018, 
a fi m de realizarem assessoramento à Diretora Geral durante a 
Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo Gondim da 

Serra procurador 697.407.712-20 55588457/1

Antonio Villar 
Pantoja Júnior procurador 185.288.132-15 57190675/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2244/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/270494;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado, referente a complementação do deslocamento de 
Marabá para o município de Salinópolis no período de 28/07 à 
31/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO, durante a Operação 
Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Aires da 

Silva ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2245/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/273815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis nos períodos de 28/06 à 
02/07/2018, 05/07 à 09/07/2018, 12/07 à 16/07/2018, 19/07 à 
23/07/2018, 26/07 à 30/07/2018, a fi m de realizarem cobertura 
jornalística da “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cristiani Sousa do 

Rosário Assessor 771.636.802-87 5909968/3

Lais Filgueira 
Menezes Gerente 004.616.722-60 5917133/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2246/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/273815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Salinópolis nos 
períodos de 28/06 à 02/07/2018, 05/07 à 09/07/2018, 12/07 
à 16/07/2018, Bragança - 19/07 à 23/07/2018, Soure/Belém - 
26/07 à 30/07/2018, a fi m de realizar cobertura fotográfi ca do 
Detran/Pa durante a “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Danilo Costa de 

Castro 
Chefe de 

grupo 883.852.052-68 5933878/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2247/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/273815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santa Bárbara no período de 05/07 
à 09/07/2018, Marapanim - 12/07 à 16/07/2018, Soure/Belém - 
26/07 à 30/07/2018, a fi m de realizar cobertura jornalística das 
ações do Detran/Pa durante a “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leandro Oliveira 

Ferreira
Assist. 
Trânsito 977.399.102-44 55588475/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2248/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/273815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias os servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Santa Bárbara no período de 05/07 à 
09/07/2018, Marapanim - 12/07 à 16/07/2018, Bragança - 
19/07 à 23/07/2018, Santa Bárbara - 26/07 à 30/07/2018, a 
fi m de realizarem cobertura jornalística e fotográfi ca do Detran 
durante a “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lacênio Nonato 

Barbosa
Assist. 
Trânsito 166.635.602-63 5050863/2

Francisco Carlos 
Bittencourt MOTORISTA 236.979.972-20 5117226 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2249/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/273815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Soure no período de 26/07 à 
30/07/2018, a fi m de conduzir servidores da ASDECOM.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Celso Nazareno 

da Silva Motorista 056.097.552-04 3573/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2250/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/293432;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do 
Município de Itaituba para o município de Rurópolis de 06 à 
09/07/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de 1ª fase 
de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
MARIA ANDREZA 

MARQUES assessora 883176842-53 5893337/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2251/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/288913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santarém de 24/07 à 07/08/2018, 

a fi m de realizar cadastro de autos de infração, orientação de 
usuários e servidores no que se refere a infração e pontuação do 
sistema RENAINF.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivaneide Cardoso 

de Lima
AUX.DE 

TRÃNSITO 611.649.762-49 57194018 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2252/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/289126;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santarém de 10/07 à 24/07/2018, 
a fi m de realizar cadastro de autos de infração, orientação de 
usuários e servidores no que se refere a infração e pontuação do 
sistema RENAINF.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ester do 

Nascimento de 
Lima

Assist. DE 
TRÃNSITO 576.818.212-87 80845472 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2253/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/291939;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do 
Município de Redenção para o Município de Tucumã de 06 à 
09/07/2018, a fi m de realizar o atendimento itinerante.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonny Anderson 

Silva do 
Nascimento

GER. 
CIRETRAN 

“a”
319.718.302-91 5936439 /1

Davi de Castro e 
Silva

AG. FISC. 
TRÃNSITO 449.990.892-20 57201909 /1

Sandro Félix Brasil AG. FISC. 
TRÃNSITO 773.771.502-97 57205274 /1

Valdinar Costa 
Vieira Junior MOTORISTA 527.579.352-91 57189952 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2260/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/292778;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Rurópolis de 04 à 09/07/2018, a fi m 
de dar apoio técnico de informática no atendimento da itinerante 
1ª fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Patrick Fialho 

Vieitas
Téc. 

informática 842.442.082-91 57196230 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2261/2018-DAF/CGP, DE 03/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente a complementação do 
deslocamento do Município de Itaituba para o município de 
Altamira no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especila por ocasião da 
“Operação Verão 2018”.


